
7
12
14
14
14
15
16
17
17
17
20
20
21
22

25
27
30
32

Einleitung
Kapitel 1: Die Geschichte des Bitcoin
Die Entwicklung der Zahlungsmittel

Warengeld
Edelmetalle
Münzgeld
Papiergeld
Goldstandard
Bretton-Woods-System
Fiatgeld

Die Entstehung des Bitcoin
Gefahren unseres Fiat-Geldsystems
Eine Krise entsteht
Der Bitcoin wird geboren

Kapitel 2: Die Blockchain-Technologie
Blockchain
Blöcke
Hashes

2

http://d-nb.info/1246766159


33
33
33
34
36
38
39
40
43
46
48
50
50
50
50
50
51
51
51

53
55
57
57
57
58
59
62
62
64
66
67

Sicherheit der Blockchain
Hashes (digitaler Fingerabdruck)
Proof of Work
P2P-Netzwerk und distributed Ledger

User, Nodes und Miner

Dezentrales Konten-Management
Symmetrische Verschlüsselung
Asymmetrische Verschlüsselung
Private Key und Public Address

Nachteile von Proof of Work
Proof of Stake
Alternative Konsensus-Mechanismen

Tangle
Delegated Proof of Stake
Proof of Burn
Proof of Capacity
Proof of Authority
Proof of Elapsed Time
Proof of Importance

Kapitel 3: Krypto in der Praxis
Wallets
Cold Storages

#1 Mind Wallets
#2 USB-Sticks
#3 Hardware Wallets
#4 Paper Wallets

Hot Wallets
#1 Desktop Wallets
#2 Mobile Wallets
#3 Cloud Wallets
#4 Exchanges (Börsen)

3



70
72
74
76
76
76
77
78
78
79
80
80
81
81
82
82
83

86
88
88
89
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98

Was ist ein Seed?
Was sind deterministische Wallets?
Was sind Forks?
Welche Anwendungsbereiche gibt es?

Zahlungsmittel
Privatsphäre (Privacy Coins) 
Plattformen
Internet of Things
Logistik
Dezentraler Cloud-Speicher 
Supercomputer
Social Media

Gaming & Entertainment 
Dezentrale Börsen 
Exchange Tokens 
Banken & Fintech
Weitere Möglichkeiten

Kapitel 4: Investieren in Krypto
Die ersten Schritte

Schritt 1: Wallet zulegen
Schritt 2: Fiatgeld einzahlen
Schritt 3: Krypto-Leitwärung kaufen
Schritt 4: Bitcoin/Ether verschicken
Schritt 5: Kryptowährungen sichern

Investitionskriterien
Alleinstellungsmerkmal 
Geldmenge
Technische Merkmale 
Funktionierendes Produkt 
Team und Gründer 
Community

4



99
102
104
105
105
107
107
109
113
117
117
118
118
118
120
120
120

121
121
122
123
125
126
129

132

Partnerschaften
Kryptowährungen versteuern
Deine Investitionsstrategie

Der Wert von Kryptowährungen
Anlagehorizont

Investitionsansätze
Investmentidee 1
Investmentidee 2
Investmentidee 3

Möglichkeiten, in Krypto zu investieren
Initial Coin Offerings
Multi-Coins
Weitere Finanzprodukte
Indirekte Investitionen

Meine 5 goldenen Krypto-Investitionsregeln
#1 Buy the rumors, seil the facts!
#2 Investiere nur in Kryptowährungen, die Du gut 
kennst!
#3 Diversifikation und Konzentration!
#4 Beteilige Dich nicht an Spielereien!
#5 Kümmere Dich um Dein Geld!

Bonus Kapitel: Informationsportale
Bonus-Kapitel: Krypto-Slang
Bitcoin ist das neue Gold
Gefahren der Blockchain-Technologie

Fazit

5


