

<b>7</b>	<b>Einleitung</b>
<b>12</b>	<b>Kapitel 1: Die Geschichte des Bitcoin</b>
14	Die Entwicklung der Zahlungsmittel
14	Waren geld
14	Edelmetalle
15	Münzgeld
16	Papiergele
17	Goldstandard
17	Bretton-Woods-System
17	Fiatgeld
20	Die Entstehung des Bitcoin
20	Gefahren unseres Fiat-Geldsystems
21	Eine Krise entsteht
22	Der Bitcoin wird geboren
<b>25</b>	<b>Kapitel 2: Die Blockchain-Technologie</b>
27	Blockchain
30	Blöcke
32	Hashes

33	Sicherheit der Blockchain
33	Hashes (digitaler Fingerabdruck)
33	Proof of Work
34	P2P-Netzwerk und distributed Ledger
36	User, Nodes und Miner
38	Dezentrales Konten-Management
39	Symmetrische Verschlüsselung
40	Asymmetrische Verschlüsselung
43	Private Key und Public Address
46	Nachteile von Proof of Work
48	Proof of Stake
50	Alternative Konsensus-Mechanismen
50	Tangle
50	Delegated Proof of Stake
50	Proof of Burn
50	Proof of Capacity
51	Proof of Authority
51	Proof of Elapsed Time
51	Proof of Importance
53	<b>Kapitel 3: Krypto in der Praxis</b>
55	Wallets
57	Cold Storages
57	#1 Mind Wallets
57	#2 USB-Sticks
58	#3 Hardware Wallets
59	#4 Paper Wallets
62	Hot Wallets
62	#1 Desktop Wallets
64	#2 Mobile Wallets
66	#3 Cloud Wallets
67	#4 Exchanges (Börsen)

70	<b>Was ist ein Seed?</b>
72	<b>Was sind deterministische Wallets?</b>
74	<b>Was sind Forks?</b>
76	<b>Welche Anwendungsbereiche gibt es?</b>
76	Zahlungsmittel
76	Privatsphäre (Privacy Coins)
77	Plattformen
78	Internet of Things
78	Logistik
79	Dezentraler Cloud-Speicher
80	Supercomputer
80	Social Media
81	Gaming & Entertainment
81	Dezentrale Börsen
82	Exchange Tokens
82	Banken & Fintech
83	Weitere Möglichkeiten

## **86 Kapitel 4: Investieren in Krypto**

88	<b>Die ersten Schritte</b>
88	Schritt 1: Wallet zulegen
89	Schritt 2: Fiatgeld einzahlen
89	Schritt 3: Krypto-Leitwährung kaufen
90	Schritt 4: Bitcoin/Ether verschicken
91	Schritt 5: Kryptowährungen sichern
92	<b>Investitionskriterien</b>
93	Alleinstellungsmerkmal
94	Geldmenge
95	Technische Merkmale
96	Funktionierendes Produkt
97	Team und Gründer
98	Community

99	Partnerschaften
102	Kryptowährungen versteuern
104	Deine Investitionsstrategie
105	Der Wert von Kryptowährungen
105	Anlagehorizont
107	Investitionsansätze
107	Investmentidee 1
109	Investmentidee 2
113	Investmentidee 3
117	Möglichkeiten, in Krypto zu investieren
117	Initial Coin Offerings
118	Multi-Coins
118	Weitere Finanzprodukte
118	Indirekte Investitionen
120	Meine 5 goldenen Krypto-Investitionsregeln
120	#1 Buy the rumors, sell the facts!
120	#2 Investiere nur in Kryptowährungen, die Du gut kennst!
121	#3 Diversifikation und Konzentration!
121	#4 Beteilige Dich nicht an Spielereien!
122	#5 Kümmere Dich um Dein Geld!
123	Bonus Kapitel: Informationsportale
125	Bonus-Kapitel: Krypto-Slang
126	Bitcoin ist das neue Gold
129	Gefahren der Blockchain-Technologie
132	<b>Fazit</b>